



**Comune di Castilenti**  
**Provincia di Teramo**

**RELAZIONE**  
**DI FINE MANDATO**

***(Quinquennio 2018 - 2023)***

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

# INDICE

## PREMESSA

### PARTE I - DATI GENERALI

1. Dati generali
2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione

### PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività normativa
2. Attività tributaria
3. Attività amministrativa

### PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

- 3.1. Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio
- 3.2. Equilibrio di parte corrente e di parte capitale
- 3.3. Gestione di competenza. Quadro riassuntivo
- 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione
- 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione
4. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza
5. Patto di stabilità interno/pareggio di bilancio
6. Indebitamento
7. Conto del patrimonio in sintesi
8. Spesa per il personale

### PARTE IV - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

1. Rilievi della Corte dei conti
2. Rilievi dell'Organo di revisione
3. Azioni intraprese per contenere la spesa

### PARTE V – SOCIETA' PARTECIPATE E ORGANISMI CONTROLLATI

1. Società partecipate e organismi controllati

### CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

**PREMESSA**

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la relativa certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione e deve riportare la data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del T.U.E.L. e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Si precisa che l'ultimo esercizio considerato ai fini della presente relazione è il 2022.

In assenza dell'approvazione del rendiconto di gestione per l'esercizio 2022, i dati finanziari ad esso relativi sono desunti dal pre-consuntivo 2022, rilevati prima dell'approvazione del riaccertamento ordinario dei residui.

**PARTE I - DATI GENERALI****1. DATI GENERALI****1.1 - POPOLAZIONE RESIDENTE**

La popolazione residente nel periodo 2018/2022 ha registrato la seguente evoluzione:

31/12/2018	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2022
n. 1447	n. 1441	n. 1420	n. 1410	n. 1357

**1.2 - ORGANI POLITICI**

A seguito delle elezioni amministrative del 10 giugno 2018 è stato proclamato SINDACO del Comune di Castilenti il Sig. Alberto Giuliani.

**GIUNTA COMUNALE**

CARICA ELETTIVA	NOMINATIVO	IN CARICA
Assessore/Vice Sindaco	Rommelli Vincenzo	Dal 20/06/2018 al 2/08/2021
Assessore/Vice Sindaco	Antonelli Filippo	Dal 2/08/2021
Assessore	Antonelli Filippo	Dal 20/06/2018 al 2/08/2021
Assessore	Mazzocca Sabina	Dal 2/08/2021 al 25/08/2021
Assessore	Del Rocino Enrico	Dal 25/08/2021

**CONSIGLIO COMUNALE**

CARICA ELETTIVA	NOMINATIVO	IN CARICA
Consigliere	Rommelli Vincenzo	Dal 27/06/2018
Consigliere	Di Michele Cesare	Dal 27/06/2018
Consigliere	Mazzocca Sabina	Dal 27/06/2018
Consigliere	Antonelli Filippo	Dal 27/06/2018
Consigliere	Sichetti Sonny	Dal 27/06/2018
Consigliere	Lupinetti Lino	Dal 27/06/2018
Consigliere	Franciotti Dario	Dal 27/06/2018

Consigliere	Perilli Antonio	Dal 27/06/2018
Consigliere	D'Addazio Gabriele	Dal 27/06/2018

Nel corso del quinquennio si sono registrate le seguenti attività del Consiglio Comunale e della Giunta:

	ANNO 2018 (dalla data di insediamento)	ANNO 2019	ANNO 2020	ANNO 2021	ANNO 2022
Sedute del Consiglio Comunale	5	10	5	7	12
Delibere di Consiglio Comunale	22	22	21	33	30
Sedute della Giunta Comunale	14	28	40	44	43
Delibere della Giunta Comunale	52	108	111	115	119

### 1.3 - STRUTTURA ORGANIZZATIVA

#### Organigramma:

Alla data del 31/12/2022 la struttura dell'ente risultava così organizzata:

- Direttore: Non è mai stato nominato un Direttore Generale
- Segretario: reggenza a scavalco
- Dirigenti: non presenti
- Posizioni organizzative: 4 aree (Area Amministrativa, Finanziaria, Tecnica e Vigilanza) di cui 3 P.O. (Area Amministrativa, Finanziaria e Tecnica) mentre per l'Area Vigilanza la responsabilità è in capo al Sindaco
- Numero totale personale dipendente: 8 unità a tempo indeterminato di cui solo una a tempo parziale a 32 ore

### 1.4 - CONDIZIONE GIURIDICA DELL'ENTE

La condizione giuridica dell'Ente risulta REGOLARE. Al riguardo si precisa che il Comune di Castilenti non è stato commissionato nel periodo del mandato per nessuna delle cause di cui all'art. 141 e 143 del TUEL

### 1.5 - CONDIZIONE FINANZIARIA DELL'ENTE

La condizione finanziaria dell'Ente risulta REGOLARE. Al riguardo si precisa che il Comune di Castilenti non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art.244 del TUEL, o il pre-dissesto finanziario ai sensi dell'art.243-bis.

Non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n.174/2012, convertito nella legge n.213/2012.

**1.6 - SITUAZIONE DI CONTESTO INTERNO/ESTERNO****Area Amministrativa**

L'area si occupa dei seguenti servizi: stato civile, anagrafe, elettorale, leva militare, protocollo, segreteria, sociale e trasporto scolastico ed è gestita da uno Specialista amministrativo contabile cat. D e da un Istruttore Amministrativo Contabile Cat. C1 che si occupa prevalentemente dei servizi demografici e da un Collaboratore tecnico e ausiliario Cat. B4 addetto al trasporto scolastico.

**Area Finanziaria**

La suddetta area si occupa sia dei servizi finanziari che di quelli tributari, nonché della gestione giuridico/economica del personale, della transizione digitale e del servizio di refezione scolastica. Attualmente l'Area dispone soltanto di uno Specialista Amministrativo Contabile, Categoria D, individuato quale responsabile.

**Area Tecnica**

L'area dispone all'interno degli uffici di uno Specialista Tecnico cat. D che risulta responsabile dei seguenti servizi: Lavori Pubblici, Tecnico Manutentivo, Edilizia Privata, Urbanistica, Protezione Civile. Dal 2018 al 2022 è stata stipulata una convenzione ex art. 14 CCNL 22/01/2004 con il Comune di Bisenti per l'utilizzo del dipendente per n. 6 ore settimanali.

**Area Vigilanza**

L'area dispone all'interno degli uffici di un Agente di Polizia Locale Cat. C e nelle more della sostituzione del responsabile dell'Area nei modi previsti dalla legge e dai vigenti strumenti di programmazione, la responsabilità dell'Area è in capo al Sindaco

**2 - PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO (AI SENSI DELL'ART. 242 DEL T.U.E.L.)**

Si riporta, di seguito, le tabelle di riscontro, all'inizio e alla fine del mandato contenente i parametri obiettivi di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale

ANNO 2018		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

ANNO 2021		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

## PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITÀ NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

### 1 - ATTIVITÀ NORMATIVA

Sono stati emanati nuovi regolamenti intervenendo in tutti quei settori che risultavano privi di regolamentazione e apportate modifiche a quelli vigenti, al fine di adeguarli alla sopravvenuta normativa nei diversi ambiti, nonché per garantire la trasparenza dell'azione amministrativa. Viene garantita adeguata pubblicità agli strumenti regolamentari mediante la pubblicazione degli stessi nell'apposita sezione di "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell'Ente. Di seguito l'elenco dei nuovi regolamenti e di quelli modificati durante il mandato:

ESTREMI ATTO DI APPROVAZIONE			OGGETTO
DELIBERA DI GIUNTA	64	02/07/2018	ISTITUZIONE DEL REGISTRO COMUNALE DELLE DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO SANITALIO (DAT) PRESSO IL SERVIZIO DEMOGRAFICO - UFFICIO DI STATO CIVILE - APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI GESTIONE.
DELIBERA DI CONSIGLIO	35	30/11/2018	REGOLAMENTO DI POLIZIA RURALE - ISTITUZIONE COMMISSIONE CONSILIARE.
DELIBERA DI GIUNTA	15	20/03/2019	REGOLAMENTO COMUNALE PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO DI CUI ALL'ARTICOLO 1, COMMA 1091 DELLA LEGGE 30.12.2018, N. 145
DELIBERA DI CONSIGLIO	6	29/03/2019	REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA - MODIFICHE.
DELIBERA DI CONSIGLIO	10	10/06/2019	APPROVAZIONE REGOLAMENTO POLIZIA RURALE
DELIBERA DI GIUNTA	38	01/07/2020	APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELL'ORARIO DI SERVIZIO E DI LAVORO
DELIBERA DI CONSIGLIO	4	14/07/2020	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (I.M.U. 2020)
DELIBERA DI GIUNTA	11	24/02/2021	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE
DELIBERA DI GIUNTA	10	24/02/2021	APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO "DISCIPLINA DELL'ACCESSO AGLI IMPIEGHI DEL COMUNE DI CASTILENTI"
DELIBERA DI CONSIGLIO	6	16/03/2021	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE
DELIBERA DI CONSIGLIO	16	07/07/2021	APPROVAZIONE SECONDA MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA.
DELIBERA DI CONSIGLIO	12	07/07/2021	REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL TRIBUTO SUI RIFIUTI (TARI): APPROVAZIONE MODIFICHE E INTEGRAZIONI
DELIBERA DI CONSIGLIO	28	08/11/2021	APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'UTILIZZO DELL'EX CONVENTO DEI FRATI MINORI "SANTA MARIA MONTE OLIVETO".
DELIBERA DI CONSIGLIO	12	16/06/2022	REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE COMUNALI: MODIFICHE E INTEGRAZIONI
DELIBERA DI GIUNTA	116	30/12/2022	APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI RELATIVA ALL'ATTIVITÀ DI GESTIONE DELLE TARIFFE TARI E DEL RAPPORTO CON GLI UTENTI (TQRIF APPROVATO DA ARERA CON DELIBERA N. 15/2022/R/rif.)

### 2 - POLITICA TRIBUTARIA LOCALE. PER OGNI ANNO DI RIFERIMENTO.

#### 2.1 – MUTASI:

Aliquote IMU	2018	2019	2020*	2021	2022
Unità immobiliare adibita ad abitazione principale e relative pertinenze (Categorie catastali A/1, A/8 e A/9)	4,00 per mille	4,00 per mille	5,60 per mille	5,60 per mille	5,60 per mille



Altri immobili e aree edificabili	7,60 per mille	7,80 per mille	9,00 per mille	9,00 per mille	9,00 per mille
Aliquote TASI	2018	2019	2020*	2021	2022
Unità immobiliare adibita ad abitazione principale e relative pertinenze (Categorie catastali A/1, A/8 e A/9)	1,60 per mille	1,60 per mille	==	==	==
Altri immobili e aree edificabili	1,20 per mille	1,20 per mille	==	==	==
Fabbricati rurali ad uso strumentale	Esenti	Esenti	==	==	==

\* Si precisa che l'art. 1, comma 780 della legge n. 160 del 2019 ha disposto l'abrogazione a decorrere dall'anno 2020, delle disposizioni concernenti l'istituzione e la disciplina dell'imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell'IMU e della TASI, generando così una nuova IMU determinata dalla somma delle aliquote vigenti per l'IMU e la TASI.

## 2.2 – ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF

Aliquote addizionale Irpef	2018	2019	2020	2021	2022
Aliquota massima	0,7%	0,8%	0,8%	0,8%	0,8%
Fascia esenzione	non prevista	€ 8.000,00	€ 8.000,00	€ 8.000,00	€ 8.000,00
Differenziazione aliquote	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO

## 2.3 - PRELIEVI SUI RIFIUTI

Prelievi sui rifiuti	2018	2019	2020	2021	2022
Tipologia di prelievo	TARI PRESUNTIVA	TARI PRESUNTIVA	TARI PRESUNTIVA	TARI PRESUNTIVA	TARI PRESUNTIVA
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procapite**	€ 99,72	€ 100,19	€ 101,67	€ 97,83	€ 98,12

\*\* calcolato con riferimento ai costi del Piano Finanziario attribuiti alle utenze domestiche e ai residenti al 31/12 di ciascuno degli anni considerati

## 3 – ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

### 3.1 - SISTEMA ED ESITI DEI CONTROLLI INTERNI:

L'art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che gli Enti Locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 22/01/2013 è stato approvato il Regolamento Comunale disciplinante il sistema dei controlli interni del Comune di Castilenti.

Il controllo di regolarità amministrativo contabile in fase preventiva si esercita attraverso l'apposizione dei pareri di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del TUEL (sulle proposte di deliberazioni di Giunta e di Consiglio) e mediante la sottoscrizione degli altri atti amministrativi. Nella fase successiva invece è svolto dal Segretario Generale con il supporto del personale amministrativo-contabile

utilizzando tecniche di campionamento per la scelta degli atti da verificare e si conclude con la stesura di un'apposita relazione.

### 3.1.1 - CONTROLLO DI GESTIONE:

#### • Personale:

Nel corso dell'ultimo quinquennio sono state effettuate delle assunzioni a copertura dei posti vacanti a causa delle cessazioni registratesi e in particolare:

- in data 6/12/2018 è stato assunto, mediante utilizzo graduatoria di altri enti, un istruttore direttivo contabile cat. D a tempo pieno e indeterminato assegnato all'area finanziaria;
- in data 1/03/2020 è stato assunto a tempo indeterminato il dipendente istruttore contabile cat. C part time a 18 ore settimanali mediante procedura di scorrimento propria graduatoria;
- in data 9/07/2020 l'istruttore amministrativo cat. C assunto a tempo indeterminato e part time a 27 ore settimanali ha cessato il rapporto di lavoro;
- in data 31/01/2021 l'istruttore amministrativo cat. C assunto a tempo indeterminato e pieno, Responsabile dell'Area amministrativa è stato collocato a riposo;
- in data 1/12/2021 è stato assunto mediante concorso pubblico uno specialista amministrativo contabile cat. D a tempo indeterminato e parziale a 18 ore settimanali e assegnato all'area amministrativa;
- in data 28/02/2022 è stato collocato a riposo l'operatore socio scolastico specializzato assunto a tempo indeterminato e parziale a 27 ore settimanali;
- in data 1/07/2022 si è provveduto a trasformare il rapporto di lavoro dello specialista amministrativo contabile cat. D assegnato all'area amministrativa da tempo parziale a pieno e a modificare la percentuale del part time da 50% all'88,89% dell'istruttore amministrativo-contabile di cat. C.

Inoltre, nel periodo di mandato sono state stipulate delle convenzioni ex art. 14 CCNL 22/01/2004 con il Comune di Arsitia per l'utilizzo del Responsabile dell'Area Amministrativa e con il Comune di Bisenti per l'utilizzo del Responsabile dell'Area Tecnica, entrambe cessate rispettivamente nel 2021 e nel 2022.

#### • Lavori pubblici:

Si riporta l'elenco degli interventi programmati realizzati e da realizzare:

	INTERVENTO	IMPORTO
1	INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA STRADA VAL FINO (CONNESSIONE COSTA TERAMANA - PARCO DEL GRAN SASSO) - CUP 167H16000620001	€ 8.500.000,00
2	INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE - 1° LOTTO - CUP I44H17000140001	€ 1.202.237,68
3	LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA DANNEGGIATA DAL SISMA DEL 06/04/2009 - CUP I41H13001120001	€ 878.388,00
4	INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO ABITATO FRAZIONE VILLA SAN ROMUALDO - 3° LOTTO - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10/08/2016 - CUP I43H19000120002	€ 1.202.237,68
5	INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE - 1° LOTTO - CUP I47H19001110004	€ 1.000.000,00
6	MESSA IN SICUREZZA VERSANTE CENTRO ABITATO FRAZIONE VILLA SAN ROMUALDO - PIANO DEGLI INVESTIMENTI DELLA REGIONE ABRUZZO - II ANNUALITA' - CUP I43H20000070002	€ 1.000.000,00
7	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA RURALE "CASTILENTI-CASABIANCA" P.S.R. ABRUZZO 2014-2020 MISURA 4.3.2. - CUP I47H18001060006	€ 226.900,71
8	LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SPOGLIATOIO CAMPO DI CALCIO - CUP I46J19000020001	€ 50.000,00
9	MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE S.C. CONVENTO - CUP I47H20000150001	€ 51.800,00
10	AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE - 1° LOTTO - CUP I42F20000370004	€ 57.000,00
11	INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE - 2° LOTTO - CUP I47H20001360001	€ 999.058,00

12	CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN ROMUALDO - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO 4° - CUP I44H20000580001	€ 985.000,00
13	INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI - CUP I44H20001060001	€ 36.000,00
14	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SEDE COMUNALE - CUP I41J20000090001	€ 100.000,00
15	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI - ALLOGGIO EX SCUOLA ELEMENTARE - CUP I44F23000000006	€ 50.000,00
16	INSTALLAZIONE PANNELLI FOTOVOLTAICI SUPENSILINA FRANGISOLE IN ADIACENZA ALLA NUOVA SCUOLA MEDIA - CUP I42H22000230001	€ 50.000,00
17	REALIZZAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE - CUP I47G23000000005	€ 135.000,00
18	INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE - PIANO DEGLI INVESTIMENTI DELLA REGIONE ABRUZZO - III ANNUALITA' - FRAZIONE VILLA SAN ROMUALDO - CUP I47H21002030002	€ 1.000.000,00
19	LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA DANNEGGIATA DAL SISMA DEL 06/04/2009 - 2° LOTTO - SUB LOTTO FUNZIONALE COMPLETAMENTO DELLA SCUOLA MEDIA - CUP I48H17000470001	€ 633.326,60
20	RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL'IMPIANTO SPORTIVO IN LOCALITA' "FONTE VECCHIA" - AGGIORNAMENTO 2018 - CUP I45H18000500005	€ 356.317,86

- Gestione del territorio:**

ATTIVITÀ	2018	2019	2020	2021	2022
Permessi di costruire - pratiche edilizie	13	11	7	13	14
Denunce di inizio attività e comunicazioni di attività edilizia libera	39	58	46	113	94
Abitabilità - agibilità	6	9	10	11	20
Deposito pratiche c.a.	==	==	==	==	==
Certificati di destinazione urbanistica	.....	18	23	23	19
Certificati di idoneità alloggio	1	3	==	1	5

- Istruzione pubblica:**

Durante il periodo di mandato si è cercato di migliorare l'offerta formativa delle istituzioni scolastiche operanti sul territorio comunale e il mantenimento dei buoni livelli esistenti per il trasporto degli alunni e il servizio di refezione.

Il servizio di trasporto scolastico è articolato in n. 2 linee che coprono l'intero territorio comunale di cui una è gestita direttamente dall'Ente con mezzi propri e personale dedicato e una è stata oggetto di esternalizzazione ad una cooperativa del settore. Parimenti, il servizio di refezione della scuola materna è stato gestito direttamente dall'Ente fino alla data del 28/02/2022, data in cui è stato collocato a riposo l'operatore socio-scolastico specializzato, mentre attualmente viene gestito da una cooperativa con comprovata esperienza nel settore che prepara direttamente e somministra i pasti agli alunni.

- Ciclo dei rifiuti:**

	2018	2019	2020	2021	2022
Percentuale raccolta	61,08	60,70	60,63	54,26	Dato non disponibile

differenziata					
---------------	--	--	--	--	--

• **Sociale:**

Il Comune di Castilenti fa parte dell'Ambito sociale n. 23 e quindi gestisce in forma associata i servizi rientranti nel piano di zona che annualmente viene deliberato dalla regione Abruzzo. La gestione in forma associata di questi servizi è stata demandata all'Unione dei Comuni del Medio Vomano. I servizi che sono stati erogati dal Comune sono i seguenti:

- assistenza domiciliare anziani e disabili
- trasporto anziani e disabili
- assistenza educativa scolastica
- assistenza educativa domiciliare minori
- servizio di segretariato sociale
- sostegno REI successivamente diventato sostegno RDC

Sono stati inoltre erogati contributi per disabilità gravissime, carefamily, caregiver, "dopo di noi" e rette per l'integrazione socio sanitaria.

Il comune ha sostenuto la retta di ricovero per soggetti in condizioni socio-economiche molto precarie, ha sostenuto le spese di trasporto presso i servizi sanitari per svolgere cure salvavita per chi non fosse in condizione di raggiungere i centri ospedalieri.

Sono state attivate delle convenzioni con il gruppo volontari della protezione civile sezione gran sasso (con cui sono stati realizzati anche degli eventi formativi) e con la croce rossa italiana sezione di Roseto con cui sono stati erogati dei servizi di trasporto per effettuazione di cure presso centri sanitari, consegna a domicilio di farmaci, consegna a domicilio di generi alimentari. Un servizio che si è rivelato di particolare utilità durante l'emergenza pandemica.

Sempre durante l'emergenza pandemica si è contribuito all'attivazione di Hub Vaccinale - con il Comune di Montefino come capofila - che ha permesso alla popolazione della vallata di avere un centro di riferimento che riducesse le distanze dal primo hub disponibile e i tempi di attesa per la vaccinazione.

Sono stati posizionati defibrillatori in posizioni strategiche nel comune in modo da tale da poter prestare un primo soccorso salvavita nel territorio comunale in attesa dell'arrivo di Ambulanze/Elisoccorsi.

Sono state istituite delle borse lavoro per contribuire al livello occupazione locale e come misura di sostegno al reddito.

Il Comune attraverso il Servizio Civile Universale a partire dal 2022 fornisce la possibilità di fare un'esperienza di lavoro retribuita ai ragazzi dai 18 a 28 anni, della durata di 12 mesi.

Sono stati erogati contributi di sostegno alle famiglie e alle imprese durante l'emergenza covid.

Sono state realizzate annualmente le colonie per minori e in particolare marina diurna e montana residenziale e quella per gli anziani, inoltre per quest'ultimi viene realizzata con cadenza annuale una giornata di socializzazione durante le festività natalizie.

Inoltre per favorire l'attività sportiva locale sono stati concessi dei contributi alle associazioni calcistiche locali, in modo da sostenere e incentivare l'attività sportiva, specialmente dei più piccoli.

## Turismo

In data 8/07/2020 il F.E.C. (Fondo Edifici di Culto) ha concesso in uso gratuito, ai termini del D.P.R. 13/09/2005, n. 296 al Comune di Castilenti il Convento dei Minori Osservanti di San Francesco per essere adibito ad attività istituzionali di carattere sociale, culturale e ricreativo. Pertanto attraverso la concessione in uso della Struttura ex Convento Frati Minori, il Comune di Castilenti ha contribuito alla creazione di un corso di pittura realizzato dall'Associazione Pro Loco.

### 3.1.2 - VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE

Il Regolamento per la misurazione e valutazione della performance vigente, approvato con Delibera di G.C. n. 11 del 29/01/2018, recepisce questi principi con l'obiettivo di promuovere la cultura del merito e ottimizzare l'azione amministrativa, in particolare le finalità della misurazione e valutazione della performance risultano essere principalmente le seguenti:

- riformulare e comunicare gli obiettivi strategici e operativi;
- verificare che gli obiettivi strategici e operativi siano stati conseguiti;
- informare e guidare i processi decisionali;
- gestire più efficacemente le risorse e i processi organizzativi;
- influenzare e valutare i comportamenti di gruppi ed individui;
- rafforzare l'accountability e la responsabilità a diversi livelli gerarchici;
- incoraggiare il miglioramento continuo e l'apprendimento organizzativo.

Il Sistema di misurazione e valutazione della performance costituisce quindi uno strumento essenziale per il miglioramento dei servizi pubblici e svolge un ruolo fondamentale nella definizione e nella verifica del raggiungimento degli obiettivi dell'amministrazione in relazione a specifiche esigenze della collettività, consentendo una migliore capacità di decisione da parte delle autorità competenti in ordine all'allocazione delle risorse, con riduzione di sprechi e inefficienze. In riferimento alle finalità sopradescritte, il Piano degli Obiettivi riveste un ruolo cruciale, gli obiettivi che vengono scelti assegnati devono essere appropriati, sfidanti e misurabili, il piano deve configurarsi come un documento strategicamente rilevante e comprensibile, deve essere ispirato ai principi di trasparenza, immediata intelligibilità, veridicità e verificabilità dei contenuti, partecipazione e coerenza interna ed esterna.

Le valutazioni sono state effettuate per i responsabili di unità organizzativa dal nucleo di valutazione mentre per i dipendenti, dai responsabili di area.

### **3.1.3 - CONTROLLO SULLE SOCIETÀ PARTECIPATE/CONTROLLATE (ART. 147-QUATER DEL T.U.E.L.)**

Per questo Ente non vi è obbligo di effettuare tale controllo in quanto avente popolazione inferiore a 15mila abitanti.

Da ultimo è stato abolito anche l'obbligo di redigere bilancio consolidato per i comuni con popolazione inferiore a 5mila abitanti.

**PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE****1 - SINTESI DEI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO DEL BILANCIO DELL'ENTE**

ENTRATE (in euro)	2018	2019	2020	2021	2022	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	911.142,48	918.755,79	953.874,00	1.055.560,64	871.439,40	-17,44
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	153.895,31	146.870,62	310.673,41	234.023,43	133.465,81	-42,97
Titolo 3 – Entrate extratributarie	123.353,45	138.581,37	115.506,23	173.612,87	201.180,41	15,88
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	902.200,17	5.741.820,31	1.368.143,80	1.573.197,36	2.003.580,12	27,36
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	90.000,00	75.797,84	-15,78
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>2.090.591,41</b>	<b>6.946.028,09</b>	<b>2.748.197,44</b>	<b>3.126.394,30</b>	<b>3.285.463,58</b>	<b>5,09</b>

SPESE (in euro)	2018	2019	2020	2021	2022	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	1.087.996,51	1.065.748,10	1.093.704,55	1.187.706,06	1.250.056,50	5,25
Titolo 2 - Spese in conto capitale	888.798,70	733.048,82	1.327.428,23	1.521.376,73	5.248.883,79	245,01
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	41.664,95	42.455,94	12.607,04	47.833,68	54.548,05	14,04
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>2.018.460,16</b>	<b>1.841.252,86</b>	<b>2.433.739,82</b>	<b>2.756.916,47</b>	<b>6.553.488,34</b>	<b>137,71</b>

PARTITE DI GIRO (in euro)	2018	2019	2020	2021	2022	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	231.140,40	253.131,01	300.585,79	359.054,60	1.335.961,15	272,08
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	231.140,40	253.131,01	300.585,79	359.054,60	1.335.961,15	272,08

**2 - EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE E DI PARTE CAPITALE DEL BILANCIO CONSUNTIVO RELATIVO AGLI ANNI DEL MANDATO**

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE				
Descrizione	[Dati a Rendiconto]			
	2018	2019	2020	2021
FPV parte entrata	14.786,24	23.260,02	46.270,98	47.087,88
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	1.188.391,24	1.204.207,78	1.380.053,64	1.463.196,94
Disavanzo di amministrazione applicato	==	==	==	==
Totale titoli (I) della spesa	1.087.996,51	1.065.748,10	1.093.704,55	1.187.706,06
FPV parte spesa	23.260,02	46.270,98	47.087,88	72.126,63
Altri trasferimenti in conto capitale	==	==	==	==
Rimborso prestiti parte del titolo IV	41.665,95	42.455,94	12.607,04	47.833,68
Entrate di investimento destinate alla spesa corrente	==	==	6.563,98	==
Entrate correnti destinate ad investimenti	==	==	26.998,60	==
Avanzo di amministrazione destinato alla spesa corrente	3.253,70	==	165.618,65	238.591,92
Quota di avanzo di amministrazione utilizzato per l'estinzione anticipata di mutui	==	==	==	==
<b>Saldo di parte corrente</b>	<b>53.509,70</b>	<b>72.992,78</b>	<b>418.109,18</b>	<b>439.709,38</b>

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
Descrizione	[Dati a Rendiconto]			
	2018	2019	2020	2021
FPV parte entrata	==	==	5.005.330,06	5.066.480,25
Avanzo di amministrazione destinato alla spesa investimenti	==	13.401,47	==	31.624,56
Totale titoli IV-V-VI	902.200,17	5.741.820,31	1.368.143,80	1.663.197,36
Totale entrata dedicata agli investimenti	==	==	==	==
Spese titolo II	888.798,70	733.048,82	1.327.428,23	1.521.376,73
Spese titolo III	==	==	==	==
FPV parte spesa	==	5.005.330,06	5.066.480,25	5.220.751,35
<b>Differenza di parte capitale</b>	<b>13.401,47</b>	<b>16.842,90</b>	<b>==</b>	<b>19.174,09</b>
Entrate correnti destinate ad investimenti	==	==	26.998,60	==
Entrate di investimento destinate alla spesa corrente	==	==	6.563,98	==
Altri trasferimenti in conto capitale	==	==	==	==
<b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>	<b>13.401,47</b>	<b>16.842,90</b>	<b>==</b>	<b>19.174,09</b>

### 3 - GESTIONE DI COMPETENZA. QUADRO RIASSUNTIVO

#### QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2018

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		261.995,44			
Utilizzo avanzo di amministrazione di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni	3.253,70		Disavanzo di amministrazione	0,00	
	0,00				
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)	14.786,24				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1)	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	911.142,48	854.595,38	Titolo 1 - Spese correnti	1.087.996,51	1.027.092,99
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	153.895,31	176.073,91	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente (2)	23.260,02	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	123.353,45	94.499,41	Titolo 2 - Spese in conto capitale	888.798,70	725.411,04
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	902.200,17	1.394.162,26	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)	0,00	

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (2)		
<b>Totale entrate finali</b>	<b>2.090.591,41</b>	<b>2.519.330,96</b>	<b>Totale spese finali</b>	<b>2.000.055,23</b>	<b>1.752.504,03</b>
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	41.664,95	41.900,60
			di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	231.140,40	242.407,04	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	231.140,40	229.370,78
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>2.321.731,81</b>	<b>2.761.738,00</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>2.272.860,58</b>	<b>2.023.775,41</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>2.339.771,75</b>	<b>3.023.733,44</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>2.272.860,58</b>	<b>2.023.775,41</b>
<b>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>0,00</b>		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	<b>66.911,17</b>	<b>999.958,03</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>2.339.771,75</b>	<b>3.023.733,44</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>2.339.771,75</b>	<b>3.023.733,44</b>

## QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		999.958,03			
Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup> di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	13.401,47 0,00		Disavanzo di amministrazione <sup>(2)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup> Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	23.260,02 0,00 0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	918.755,79	901.950,15	Titolo 1 - Spese correnti Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(5)</sup>	1.065.748,10 46.270,98	1.011.670,88
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	146.870,62	137.984,40			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	138.581,37	144.346,32			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	5.741.820,31	5.615.352,19	Titolo 2 - Spese in conto capitale Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(5)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	733.048,82 5.005.330,06 0,00	697.483,94
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(5)</sup>	0,00 0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b>	<b>6.946.028,09</b>	<b>6.799.633,06</b>	<b>Totale spese finali</b>	<b>6.850.397,96</b>	<b>1.709.154,82</b>
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti Fondo anticipazioni di liquidità <sup>(6)</sup>	42.455,94 0,00	42.455,94
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	253.131,01	253.251,05	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	253.131,01	256.062,80
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>7.199.159,10</b>	<b>7.052.884,11</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>7.145.984,91</b>	<b>2.007.673,56</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>7.235.820,59</b>	<b>8.052.842,14</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>7.145.984,91</b>	<b>2.007.673,56</b>
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b> di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio <sup>(7)</sup>	<b>0,00</b> <b>0,00</b>		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	<b>89.835,68</b>	<b>6.045.168,58</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>7.235.820,59</b>	<b>8.052.842,14</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>7.235.820,59</b>	<b>8.052.842,14</b>

## QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		6.045.168,58			
Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup> di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	165.618,65 153.255,65		Disavanzo di amministrazione <sup>(2)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup> Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	46.270,98 5.005.330,06 0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>	0,00				



Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	953.874,00	845.388,55	Titolo 1 - Spese correnti	1.093.704,55	1.170.508,09
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	310.673,41	258.863,60	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(5)</sup>	47.087,88	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	115.506,23	112.164,61			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.368.143,80	1.162.468,23	Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.327.428,23	1.223.323,11
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(5)</sup>	5.066.480,25	
			di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(5)</sup>	0,00	
<b>Totale entrate finali</b>	<b>2.748.197,44</b>	<b>2.378.884,99</b>	<b>Totale spese finali</b>	<b>7.534.700,91</b>	<b>2.393.831,20</b>
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	12.607,04	12.607,04
			Fondo anticipazioni di liquidità <sup>(6)</sup>	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	300.585,79	300.146,05	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	300.585,79	300.632,92
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>3.048.783,23</b>	<b>2.679.031,04</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>7.847.893,74</b>	<b>2.707.071,16</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>8.266.002,92</b>	<b>8.724.199,62</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>7.847.893,74</b>	<b>2.707.071,16</b>
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>	<b>0,00</b>		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	<b>418.109,18</b>	<b>6.017.128,46</b>
di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio <sup>(7)</sup>	0,00				
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>8.266.002,92</b>	<b>8.724.199,62</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>8.266.002,92</b>	<b>8.724.199,62</b>

## QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		6.017.128,46	Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>	1.500,69	
Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup>	270.216,48		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	144.531,82				
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>	47.087,88				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup>	5.066.480,25				
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.055.560,64	1.029.257,03	Titolo 1 - Spese correnti	1.187.706,06	1.051.975,28
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	234.023,43	251.834,81	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(5)</sup>	72.126,93	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	173.612,87	171.541,55			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.573.197,36	999.844,57	Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.521.376,73	1.738.123,61
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(5)</sup>	5.220.751,35	
			di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(5)</sup>	0,00	
<b>Totale entrate finali</b>	<b>3.036.394,30</b>	<b>2.452.477,96</b>	<b>Totale spese finali</b>	<b>8.001.961,07</b>	<b>2.790.098,89</b>
Titolo 6 - Accensione di prestiti	90.000,00	90.000,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	47.833,68	47.833,68
			Fondo anticipazioni di liquidità <sup>(6)</sup>	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	359.054,60	357.986,48	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	359.054,60	356.321,41
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>3.485.448,90</b>	<b>2.900.464,44</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>8.408.849,35</b>	<b>3.194.253,98</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>8.869.233,51</b>	<b>8.917.592,90</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>8.410.350,04</b>	<b>3.194.253,98</b>
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>	<b>0,00</b>		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	<b>458.883,47</b>	<b>5.723.338,92</b>
di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio <sup>(7)</sup>	0,00				
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>8.869.233,51</b>	<b>8.917.592,90</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>8.869.233,51</b>	<b>8.917.592,90</b>

## QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022 (preconsuntivo)

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		5.723.338,92	Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>	0,00	
Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup>	170.845,91				

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	8.981,98		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>	72.126,93				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup>	5.220.751,35				
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>	0,00				
<b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>871.439,40</b>	<b>897.681,05</b>	<b>Titolo 1 - Spese correnti</b>	<b>1.250.056,50</b>	<b>1.306.865,02</b>
			Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(5)</sup>	17.650,13	
<b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>	<b>133.465,81</b>	<b>137.120,63</b>			
<b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	<b>201.180,41</b>	<b>208.406,29</b>			
			<b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b>	<b>5.248.883,79</b>	<b>5.590.063,76</b>
<b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>	<b>2.003.580,12</b>	<b>2.175.410,39</b>	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(5)</sup>	2.041.863,26	
			di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
<b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(5)</sup>	0,00	
<b>Totale entrate finali</b>	<b>3.209.665,74</b>	<b>3.418.618,36</b>	<b>Totale spese finali</b>	<b>8.558.453,68</b>	<b>6.896.928,78</b>
<b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>	<b>75.797,84</b>	<b>75.797,84</b>	<b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b>	<b>54.548,05</b>	<b>53.709,09</b>
			Fondo anticipazioni di liquidità <sup>(4)</sup>	0,00	
<b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>	<b>1.335.961,15</b>	<b>1.333.325,99</b>	<b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>	<b>1.335.961,15</b>	<b>1.337.077,07</b>
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>4.621.424,73</b>	<b>4.827.742,19</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>9.948.962,88</b>	<b>8.287.714,94</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>10.085.148,92</b>	<b>10.551.081,11</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>9.948.962,88</b>	<b>8.287.714,94</b>
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>	<b>0,00</b>		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	<b>136.186,04</b>	<b>2.263.366,17</b>
di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)	0,00	0,00			
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>10.085.148,92</b>	<b>10.551.081,11</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>10.085.148,92</b>	<b>10.551.081,11</b>

	2018	2019	2020	2021	2022 (preconsuntivo)
<b>Risultato Di Amministrazione</b>	<b>194.930,16</b>	<b>218.457,68</b>	<b>447.607,25</b>	<b>630.213,14</b>	<b>595.597,29</b>
<b>Di cui:</b>					
Parte accantonata	162.379,72	278.106,43	301.768,51	381.870,68	0,00
Parte vincolata	23.401,47	20.446,11	147.339,43	181.122,44	0,00
Parte destinata agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Parte disponibile</b>	<b>9.148,97</b>	<b>-80.094,86</b>	<b>-1.500,69</b>	<b>67.220,02</b>	<b>595.597,29</b>

#### 4 - RISULTATI DELLA GESTIONE: FONDO DI CASSA E RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Descrizione	2018	2019	2020	2021	2022
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	999.958,03	6.045.168,58	6.017.128,46	5.723.338,92	2.263.366,17
Totale Residui Attivi Finali	609.054,51	664.388,22	991.438,75	1.566.426,33	1.360.108,87
Totale Residui Passivi Finali	1.390.822,36	1.439.498,08	1.447.391,83	1.366.673,83	968.364,36
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	23.260,02	46.270,98	47.087,88	72.126,93	17.650,13
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	0,00	5.005.330,06	5.066.480,25	5.220.751,35	2.041.863,26
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Risultato Di Amministrazione	194.930,16	218.457,68	447.607,25	630.213,14	595.597,29
Utilizzo anticipazione di cassa	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO

## 5 – AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 *		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				261.995,44
RISCOSSIONI	(+)	701.103,19	2.060.634,81	2.761.738,00
PAGAMENTI	(-)	698.083,43	1.325.691,98	2.023.775,41
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			999.958,03
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			999.958,03
RESIDUI ATTIVI	(+)	347.957,51	261.097,00	609.054,51
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	466.913,78	923.908,58	1.390.822,36
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>	(-)			23.260,02
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE <sup>(1)</sup>	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018	(=)			194.930,16

ESERCIZIO FINANZIARIO 2019*		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				999.958,03
RISCOSSIONI	(+)	191.875,76	6.861.008,35	7.052.884,11
PAGAMENTI	(-)	795.908,86	1.211.764,70	2.007.673,56
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			6.045.168,58
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			6.045.168,58
RESIDUI ATTIVI	(+)	326.237,47	338.150,75	664.388,22
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	556.878,91	882.619,17	1.439.498,08
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>	(-)			46.270,98
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE <sup>(1)</sup>	(-)			5.005.330,06
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE <sup>(1)</sup>	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A)	(=)			218.457,68

ESERCIZIO FINANZIARIO 2020*		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio				6.045.168,58
RISCOSSIONI	(+)	291.957,61	2.387.073,43	2.679.031,04
PAGAMENTI	(-)	933.773,07	1.773.298,09	2.707.071,16
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			6.017.128,46
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			6.017.128,46
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	329.728,95	661.709,80	991.438,75 0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	486.364,31	961.027,52	1.447.391,83
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>	(-)			47.087,88
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE <sup>(1)</sup>	(-)			5.066.480,25
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE <sup>(1)</sup>	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A)	(=)			447.607,25

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021*		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				6.017.128,46
RISCOSSIONI	(+)	460.647,73	2.439.816,71	2.900.464,44
PAGAMENTI	(-)	865.789,14	2.328.464,84	3.194.253,98
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			5.723.338,92
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			5.723.338,92
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	520.794,14	1.045.632,19	1.566.426,33 0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	579.167,60	787.506,23	1.366.673,83
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>	(-)			72.126,93
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE <sup>(1)</sup>	(-)			5.220.751,35
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE <sup>(1)</sup>	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) <sup>(2)</sup>	(=)			630.213,14

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022**		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				5.723.338,92
RISCOSSIONI	(+)	888.126,52	3.939.615,67	4.827.742,19
PAGAMENTI	(-)	670.991,72	7.616.723,22	8.287.714,94
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.263.366,17

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.263.366,17
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	678.299,81	681.809,06	1.360.108,87 0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	695.638,09	272.726,27	968.364,36
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>	(-)			17.650,13
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE <sup>(1)</sup>	(-)			2.041.863,26
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE <sup>(1)</sup>	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022	(=)			595.597,29

\* [Dati a Rendiconto]

\*\*[Dati pre revisione residui]

**6 - UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE**

	2018	2019	2020	2021	2022
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5.719,23 €	12.465,03 €
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Spese correnti non ripetitive	3.253,70 €	0,00 €	0,00 €	35.333,59 €	0,00€
Spese correnti in sede di assestamento	0,00 €	0,00 €	0,00 €	84.631,84 €	10.835,13€
Spese di investimento	0,00 €	13.401,47 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Estinzione anticipata di prestiti	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Totale</b>	<b>3.253,70 €</b>	<b>13.401,47 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>125.684,66 €</b>	<b>23.300,16 €</b>

## 7 – GESTIONE DEI RESIDUI. TOTALE RESIDUI DI INIZIO E FINE MANDATO

RESIDUI ATTIVI (1 ANNO DEL MANDATO 2018)	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	281.934,03	143.357,38	0,00	47.934,98	233.999,05	90.641,67	199.904,48	290.546,15
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	102.489,07	33.301,04	0,00	0,00	102.489,07	69.188,03	11.122,44	80.310,47
Titolo 3 - Entrate extratributarie	51.686,59	20.131,72	0,00	0,00	51.686,59	31.554,87	48.985,76	80.540,63
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	616.019,44	491.962,09	0,00	352,27	615.667,17	123.705,08	0,00	123.705,08
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	45.218,82	12.350,96	0,00	0,00	45.218,82	32.867,86	1.084,32	33.952,18
<b>Totale titoli</b>	<b>1.097.347,95</b>	<b>701.103,19</b>	<b>0,00</b>	<b>48.287,25</b>	<b>1.049.060,70</b>	<b>347.957,51</b>	<b>261.097,00</b>	<b>609.054,51</b>

RESIDUI ATTIVI (ULTIMO ANNO DEL MANDATO PRECONSUNTIVO 2022)	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	363.750,14	177.502,54	0,00	0,00	363.750,14	186.247,60	151.260,89	337.508,49

Titolo 2 - Trasferimenti correnti	117.493,81	5.812,27	0,00	0,00	117.493,81	111.681,54	2.157,45	113.838,99
Titolo 3 - Entrate extratributarie	72.052,10	34.008,64	0,00	0,00	72.052,10	38.043,46	26.782,76	64.826,22
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.008.590,23	669.228,84	0,00	0,00	1.008.590,23	339.361,39	497.398,57	836.759,96
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	4.540,05	1.574,23	0,00	0,00	4.540,05	2.965,82	4.209,39	7.175,21
<b>Totale titoli</b>	<b>1.566.426,33</b>	<b>888.126,52</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.566.426,33</b>	<b>678.299,81</b>	<b>681.809,06</b>	<b>1.360.108,87</b>



RESIDUI PASSIVI (I ANNO DEL MANDATO ANNO2018)	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	463.744,39	243.954,78	0,00	5.335,50	458.408,89	214.454,11	304.858,30	519.312,41
Titolo 2 - Spese in conto capitale	677.809,86	453.094,15	0,00	0,00	677.809,86	224.715,71	616.481,81	841.197,52
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	235,65	235,65	0,00	0,00	235,65	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	28.542,81	798,85	0,00	0,00	28.542,81	27.743,96	2.568,47	30.312,43
<b>Totale titoli</b>	<b>1.170.332,71</b>	<b>698.083,43</b>	<b>0,00</b>	<b>5.335,50</b>	<b>1.164.997,21</b>	<b>466.913,78</b>	<b>923.908,58</b>	<b>1.390.822,36</b>

RESIDUI PASSIVI (ULTIMO ANNO DEL MANDATO PRECONSUNTIVO 2022)	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	620.870,63	309.463,17	0,00	44,02	620.826,61	311.363,44	252.654,65	564.018,09
Titolo 2 - Spese in conto capitale	737.308,57	356.263,89	0,00	0,00	737.308,57	381.044,68	15.083,92	396.128,60
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	838,96	838,96
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	8.494,63	5.264,66	0,00	0,00	8.494,63	3.229,97	4.148,74	7.378,71
<b>Totale titoli</b>	<b>1.366.673,83</b>	<b>670.991,72</b>	<b>0,00</b>	<b>44,02</b>	<b>1.366.629,81</b>	<b>695.638,09</b>	<b>272.726,27</b>	<b>968.364,36</b>

## ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

Residui arrivi al 31.12	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022 (preconsuntivo)	Totale residui da preconsuntivo (2022)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	11.647,28	21.473,79	35.925,01	47.456,38	69.745,14	151.260,89	337.508,49
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	63.937,03	5.263,39	6.537,04	6.537,04	29.407,04	2.157,45	113.838,99
Titolo 3 - Entrate extratributarie	19.102,32	8.751,81	1.556,00	1.763,11	6.870,22	26.782,76	64.826,22
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	7.949,98	0,00	0,00	130.771,20	200.640,21	497.398,57	836.759,96
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	1.394,00	1.571,82	4.209,39	7.175,21
<b>Totale</b>	<b>102.636,61</b>	<b>35.488,99</b>	<b>44.018,05</b>	<b>187.921,73</b>	<b>308.234,43</b>	<b>681.809,06</b>	<b>1.360.108,87</b>

Residui passivi al 31.12	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022 (preconsuntivo)	Totale residui da preconsuntivo (2022)
Titolo 1	78.055,34	69.217,17	49.305,40	41.846,51	72.939,02	252.654,65	564.018,09
Titolo 2	8.525,09	43.697,99	83.314,66	58.254,08	187.252,86	15.083,92	396.128,60
Titolo 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	838,96	838,96
Titolo 7	2.859,75	193,22	0,00	0,00	177,00	4.148,74	7.378,71
<b>Totale</b>	<b>89.440,18</b>	<b>113.108,38</b>	<b>132.620,06</b>	<b>100.100,59</b>	<b>260.368,88</b>	<b>272.726,27</b>	<b>968.364,36</b>

## RAPPORTO TRA COMPETENZE E RESIDUI

	2018	2019	2020	2021	2022 (preconsuntivo)
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	35,87 %	31,14 %	38,60 %	35,45 %	37,51 %

## 8 – PATTO DI STABILITÀ INTERNO/PAREGGIO DI BILANCIO

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio;

[Indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge. (Per i comuni da 1001 a 5000 ab., l'art. 31 della legge di stabilità 2012, ha stabilito l'obbligo di concorso dell'anno 2013)]

2018	2019	2020	2021	2022
S	NS	NS	NS	NS

8.1 - Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno/pareggio di bilancio:

L'Ente non è mai risultato inadempiente agli obblighi del pareggio di bilancio

8.2 - Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno/pareggio di bilancio indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:

Non ricorre la fattispecie

## 9 - INDEBITAMENTO

## 9.1 - EVOLUZIONE INDEBITAMENTO DELL'ENTE

Nel periodo di mandato sono stati accessi n. 2 mutui con l'Istituto per il credito sportivo per il cofinanziamento dell'impianto sportivo sito in Località Via Fontana Vecchia ottenendo per entrambi un contributo a totale abbattimento della quota interessi

- anno 2020: € 90.000,00 con rimborso in 20 anni;
- anno 2022: € 45.682,14 con rimborso in 15 anni;

Inoltre l'ente ha posto in essere dal 16/02/2022 un contratto di leasing finanziario avente per oggetto l'acquisizione di una centrale telefonica wildix ip pbx per € 30.115,70 e che tale operazione è considerata ai fini del calcolo dell'indebitamento dell'Ente.

	2018	2019	2020	2021	2022
Residuo debito finale	1.208.923,38 €	1.173.429,30 €	1.169.546,09 €	1.220.694,39 €	1.180.428,12€
Popolazione residente	n. 1447	n. 1441	n. 1420	n. 1410	n. 1357
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	835,46 €	814,31 €	823,62 €	865,74 €	869,88 €

## 9.2 - RISPETTO DEL LIMITE DI INDEBITAMENTO

(Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del T.U.E.L.)

	2018	2019	2020	2021	2022
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	4,95%	4,82%	3,86%	3,52%	4,95%

## 10 - CONTO DEL PATRIMONIO IN SINTESI

Si riportano i dati relativi al primo anno di mandato e all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del T.U.E.L. Il primo anno è riferito all'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni (2017) mentre l'ultimo anno è riferito all'ultimo rendiconto approvato (2021).

### CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO) ANNO 2017

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>							
<b>I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>							
1) Costi pluriennali capitalizzati (relativo fondo di ammortamento in detrazione)							
<b>TOTALE</b>							
<b>II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>							
1) Beni demaniali (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	308.801,00	58.647,99			6.365,66		361.083,33
2) Terreni (patrimonio indisponibile)	31.305,00				6.365,66		24.939,34
3) Terreni (patrimonio disponibile)	83.224,00						83.224,00
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	2.922.547,00	35.798,59			105.798,97		2.852.546,62
5) Fabbricati (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	696.277,00				159.515,52		590.478,03
6) Macchinari, attrezzature ed impianti (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	5.136.913,97	1.464,00			13.828,80		4.977.398,45
7) Attrezzature e sistemi informatici	974.846,00				5.251,00		815.330,48
	77.169,00						64.804,20
	74.569,50						60.740,70
	25.531,00						20.280,00

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	23.531,00			5.251,00		18.280,00
8) Automezzi e motomezzi	118.447,00				26.297,60	92.149,40
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	118.447,00			26.297,60		92.149,40
9) Mobili e macchine d'ufficio	65.420,79				16.920,00	48.500,79
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	14.552,00			16.920,00		31.472,00
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile)						
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)						
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile)						
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)						
12) Diritti reali su beni di terzi						
13) Immobilizzazioni in corso						
<b>TOTALE</b>	<b>8.738.053,76</b>	<b>95.910,58</b>			<b>333.977,55</b>	<b>8.499.986,79</b>
<b>III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>						
1) Partecipazioni in:						
a) Imprese controllate	2.570,00					2.570,00
b) Imprese collegate						
c) Altre imprese						
2) Crediti verso:						
a) Imprese controllate						
b) Imprese collegate	61.432,83					61.432,83
c) Altre imprese						
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)						
4) Crediti di dubbia esigibilità	79.719,80					79.719,80
(detrato il fondo svalutazione crediti)				22.350,00		22.350,00
5) Crediti per depositi cauzionali						
<b>TOTALE</b>	<b>143.722,63</b>					<b>143.722,63</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>8.881.776,39</b>	<b>95.910,58</b>			<b>333.977,55</b>	<b>8.643.709,42</b>

## CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO) ANNO 2017

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>							
<b>I) RIMANENZE</b>							
<b>TOTALE</b>							
<b>II) CREDITI</b>							
1) Verso contribuenti		307.564,78	911.694,89	925.324,62		12.001,02	281.934,03
2) Verso enti del sett. pubblico allargato:							
a) Stato - correnti		61.696,87	43.784,69	40.988,21			64.493,35
- capitale		16.239,68	54.262,64	104.388,63			33.886,31
b) Regione - correnti		28.000,00	10.171,34	8.938,68			29.232,66
- capitale		149.303,87	477.202,87	39.464,00			587.042,74
c) Altri - correnti			45.037,62	8.274,56			36.763,06
- capitale							
3) Verso debitori diversi:							
a) verso utenti di servizi pubblici		37.426,52					37.426,52
b) verso utenti di beni patrimoniali		19.997,90	90.760,80	94.581,68			16.177,02
c) verso altri - correnti			80.338,68	46.392,62			33.946,06
- capitale			6.795,07	7.795,07			1.000,00
d) da alienazioni patrimoniali							
e) per somme corrisposte c/terzi		39.155,53	174.412,27	167.215,46		1.133,52	45.218,82
4) Crediti per IVA							
5) Per depositi							
a) banche							
b) Cassa Depositi e Prestiti							

TOTALE	659.385,15	1.894.460,87	1.443.363,53		13.134,54	1.097.347,95
III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI						
1) Titoli						
TOTALE						
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE						
1) Fondo di cassa	157.110,12	1.849.373,39	1.744.488,07			261.995,44
2) Depositi bancari						
TOTALE	157.110,12	1.849.373,39	1.744.488,07			261.995,44
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	816.495,27	3.743.834,26	3.187.851,60		13.134,54	1.359.343,39
C) RATEI E RISCONTI						
I) RATEI ATTIVI						
II) RISCONTI ATTIVI						
TOTALE RATEI E RISCONTI						
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)	9.698.271,66	3.839.744,84	3.187.851,60		347.112,09	10.003.052,81
CONTI D'ORDINE						
D) OPERE DA REALIZZARE	369.991,53	486.919,64	97.852,59		4.692,08	754.366,50
E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI						
F) BENI DI TERZI						
TOTALE CONTI D'ORDINE	369.991,53	486.919,64	97.852,59		4.692,08	754.366,50

## CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO) ANNO 2017

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) PATRIMONIO NETTO							
I) NETTO PATRIMONIALE		7.817.134,74	76.535,14			336.232,43	7.557.437,45
II) NETTO DA BENI DEMANIALI						6.365,66	-6.365,66
TOTALE PATRIMONIO NETTO		7.817.134,74	76.535,14			342.598,09	7.551.071,79
B) CONFERIMENTI							
I) CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE		229.406,56	531.465,51				760.872,07
II) CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE			6.795,07				6.795,07
TOTALE CONFERIMENTI		229.406,56	538.260,58				767.667,14
C) DEBITI							
I) DEBITI DI FINANZIAMENTO							
1) Per finanziamenti a breve termine							
2) Per mutui e prestiti		1.324.632,55		8.594,35			1.316.038,20
3) Per prestiti obbligazionari							
4) Per debiti pluriennali							
II) DEBITI DI FUNZIONAMENTO		280.220,99	1.033.104,78	863.879,18		940,00	448.506,59
III) DEBITI PER IVA							
IV) DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA			406.009,86	438.226,89			32.217,03
V) DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI		46.876,82	174.412,27	189.172,33		3.574,00	28.542,76
VI) DEBITI VERSO							
1) Imprese controllate							
2) Imprese collegate							
3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)							
VII) ALTRI DEBITI			54.262,64	130.819,28			76.556,64
TOTALE DEBITI		1.651.730,36	1.667.789,55	1.630.692,03		4.514,00	1.684.313,88
D) RATEI E RISCONTI							
I) RATEI PASSIVI							
II) RISCONTI PASSIVI							
TOTALE RATEI E RISCONTI							
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)		9.698.271,66	2.282.585,27	1.630.692,03		347.112,09	10.003.052,81
CONTI D'ORDINE							
E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE		369.991,53	486.919,64	97.852,59		4.692,08	754.366,50

F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI							
G) BENI DI TERZI							
TOTALE CONTI D'ORDINE	369.991,53	486.919,64	97.852,59		4.692,08	754.366,50	

## SITUAZIONE PATRIMONIALE SEMPLIFICATA ANNO 2021

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				BI	BI
I	1 Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
	5 Avviamento			BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
	9 Altre		333.000,36	BI7	BI7
Totale immobilizzazioni immateriali			333.000,36		
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II	1 Beni demaniali	6.557.477,28	5.585.406,07		
	1.1 Terreni	93.276,79	93.276,79		
	1.2 Fabbricati	414.989,74	432.285,35		
	1.3 Infrastrutture	5.646.984,84	4.640.488,02		
	1.9 Altri beni demaniali	402.225,91	419.355,91		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	4.024.111,98	3.896.364,67		
	2.1 Terreni	96.759,31	96.759,31	BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario				
	2.2 Fabbricati	3.905.753,79	3.799.605,36		
	a di cui in leasing finanziario				
	2.3 Impianti e macchinari			BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario				
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali			BII3	BII3
	2.5 Mezzi di trasporto	21.598,88			
	2.6 Macchine per ufficio e hardware				
	2.7 Mobili e arredi				
	2.8 Infrastrutture				
	2.99 Altri beni materiali				
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti			BII5	BII5
Totale immobilizzazioni materiali		10.581.589,26	9.481.770,74		
<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>					
IV	1 Partecipazioni in	11.185,32	11.185,32	BIII1	BIII1
	a imprese controllate	11.185,32	11.185,32	BIII1a	BIII1a
	b imprese partecipate			BIII1b	BIII1b
	c altri soggetti				

2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
Totale immobilizzazioni finanziarie		11.185,32	11.185,32		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		10.592.774,58	9.825.956,42		

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>					
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
Totale rimanenze					
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	208.790,47	216.360,63		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	185.581,19	201.818,75		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	23.209,28	14.541,88		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.125.784,04	575.216,97		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	1.044.401,07	500.371,04		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>	81.382,97	74.845,93	CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	12.075,29	14.712,01	CII1	CII1
4	Altri Crediti	37.191,69	36.858,85	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
c	<i>altri</i>	37.191,69	36.858,85		
Totale crediti		1.383.841,49	843.148,46		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi					
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	5.723.338,92	6.017.395,84		
a	<i>Istituto tesoriere</i>				CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	5.723.338,92	6.017.395,84		
2	Altri depositi bancari e postali	8.543,03	7.954,00	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa	34,54		CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale inlestati all'ente				
Totale disponibilità liquide		5.731.916,49	6.025.349,84		
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		7.115.757,98	6.868.498,30		
<b>D) RATEI E RISCOINTI</b>					

1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>					
<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>		17.708.532,56	16.694.454,72		

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>					
I	Fondo di dotazione	6.656.140,33		AI	AI
II	Riserve	6.567.703,88			
b	da capitale			AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	10.226,60		AIX	AIX
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	6.557.477,28			
e	altre riserve indisponibili				
f	altre riserve disponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio			AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-3.172.347,20		AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili				
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		10.051.497,01	8.883.607,92		
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	50.835,13	15.719,23	B3	B3
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		50.835,13	15.719,23		
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		2.960,86	2.131,17	C	C
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		2.960,86	2.131,17		
<b>D) DEBITI (1)</b>					
1	Debiti da finanziamento	1.356.609,49	1.314.443,17		
a	prestiti obbligazionari			D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	249.598,29	177.147,57		
c	verso banche e tesoriere			D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	1.107.011,20	1.137.295,60	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.006.074,32	1.197.148,57	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	240.668,33	146.985,32		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche	128.741,18	126.379,74		
c	imprese controllate			D9	D8
d	imprese partecipate			D10	D9
e	altri soggetti	111.927,15	20.605,58		
5	Altri debiti	119.565,92	103.160,06	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	tributari	9.359,02	11.133,42		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.734,23	196,07		



c	per attività svolta per c/terzi (2)				
d	altri	108.472,67	91.830,57		
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>2.722.918,06</b>	<b>2.761.737,12</b>		
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>					
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	4.880.321,50	5.031.259,28	E	E
1	Contributi agli investimenti	4.880.321,50	5.031.259,28		
a	da altre amministrazioni pubbliche	4.880.321,50	5.031.259,28		
b	da altri soggetti				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		<b>4.880.321,50</b>	<b>5.031.259,28</b>		
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>		<b>17.708.532,56</b>	<b>16.694.454,72</b>		

### 10.1 - RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2018	2019	2020	2021	2022
Sentenza esecutive	0,00 €	553,94 €	12.371,17 €	0,00 €	4.564,96 €
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5.719,23 €	12.465,03 €
Ricapitalizzazione	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Acquisizione di beni e servizi	0,00 €	1.362,95 €	1.150,52 €	0,00 €	0,00 €
<b>Totale</b>	<b>0,00 €</b>	<b>1.916,89 €</b>	<b>13.521,69 €</b>	<b>5.719,23 €</b>	<b>17.029,99 €</b>

Attualmente non vi sono segnalazioni di debiti fuori bilancio da riconoscere.

### 11 - SPESA PER IL PERSONALE

#### 11.1 - ANDAMENTO DELLA SPESA DEL PERSONALE DURANTE IL PERIODO DEL MANDATO (DATI DESUNTI DAI RENDICONTI APPROVATI):

	2018	2019	2020	2021
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557, 557-quater e 562 della L. 296/2006)*	390.442,60 €	390.442,60 €	390.442,60 €	390.442,60 €
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557, 557-quater e 562 della L.296/2006	367.248,83 €	354.098,23€	386.623,90 €	306.014,34 €
Rispetto del limite	<input checked="" type="checkbox"/> SI <input type="checkbox"/> NO	<input checked="" type="checkbox"/> SI <input type="checkbox"/> NO	<input checked="" type="checkbox"/> SI <input type="checkbox"/> NO	<input checked="" type="checkbox"/> SI <input type="checkbox"/> NO
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	33,75%	33,22%	35,34%	25,76%

**11.2 - SPESA DEL PERSONALE PRO-CAPITE:**

	2018	2019	2020	2021
<b>Spesa personale* Abitanti</b>	253,80 €	245,73 €	272,27 €	217,03 €

**11.3 - RAPPORTO ABITANTI DIPENDENTI:**

	2018	2019	2020	2021
<b>Abitanti Dipendenti al 31/12</b>	160,77	160,11	157,77	156,66

**11.4- INDICARE SE NEL PERIODO CONSIDERATO PER I RAPPORTI DI LAVORO FLESSIBILE INSTAURATI DALL'AMMINISTRAZIONE SONO STATI RISPETTATI I LIMITI DI SPESA PREVISTI DALLA NORMATIVA VIGENTE.**

L'Ente si è avvalso di quanto disposto dalle deliberazioni della sezione autonomie della Corte dei Conti n.ri 1/SEZAUT/2017/QMIG e 15/SEZ.AUT/2018/QMIG al fine di determinare un parametro che consenta il ricorso al lavoro flessibile per la sostituzione dell'autista scuolabus, in relazione alla spesa strettamente necessaria e alla necessità di garantire un servizio pubblico indispensabile. Pertanto, si è ricorso al contratto di somministrazione lavoro, per le ore strettamente indispensabili relativamente alla sostituzione dei dipendenti per le assenze, valutate in 185 ore sino al 31.12.2019, per un importo stimato complessivo di € 4.200,00;

**11.5 - INDICARE LA SPESA SOSTENUTA NEL PERIODO DI RIFERIMENTO DELLA RELAZIONE PER TALI TIPOLOGIE CONTRATTUALI RISPETTO ALL'ANNO DI RIFERIMENTO INDICATO DALLA LEGGE.**

La spesa sostenuta è pari a € 4.200,00.

**11.6 - INDICARE SE I LIMITI ASSUNZIONALI DI CUI AI PRECEDENTI PUNTI SIANO STATI RISPETTATI DALLE AZIENDE SPECIALI E DALLE ISTITUZIONI:**

Non ricorre la fattispecie

**11.7 - FONDO RISORSE DECENTRATE.**

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2018	2019	2020	2021	2022
<b>Fondo risorse decentrate</b>	55.844,81 €	48.151,33 €	50.099,37 €	83.728,48 €	56.122,58 €

**11.8 - INDICARE SE L'ENTE HA ADOTTATO PROVVEDIMENTI AI SENSI DELL'ART. 6 BIS DEL D.LGS. 165/2001 E DELL'ART. 3, COMMA 30 DELLA LEGGE 244/2007 (ESTERNALIZZAZIONI):**

Non ricorre la fattispecie

## **PARTE IV - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO**

### **1 - RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI**

#### *- Attività di controllo:*

Nel periodo di mandato la sezione regionale di controllo per l'Abruzzo della Corte dei Conti ha emesso le seguenti deliberazioni:

- n. 28/2021/PRSE sui rendiconti delle annualità 2015, 2016, 2017 e 2018;
- n. 100/2022/PRSE sui rendiconti delle annualità 2019 e 2020

Dalle richiamate deliberazioni è sempre emersa l'insussistenza di gravi irregolarità tali da giustificare una specifica pronuncia al consiglio Comunale. E' stata effettuata la comunicazione al Consiglio dei contenuti delle suddette deliberazioni su cui il Consiglio medesimo si è sempre pronunciato con specifici atti deliberativi comunicati alla Sezione regionale di Controllo nei termini previsti.

#### *- Attività giurisdizionale:*

L'Ente non è mai stato oggetto di sentenze della Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti.

### **2 - RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE**

L'Ente non è stato mai oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili da parte dell'Organo di revisione contabile.

### **3 - Azioni intraprese per contenere la spesa**

L'Ente si è sempre attenuto alle riduzioni di spesa imposte dalle norme di settore.

L'Ente nel 2018 ha adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 24/04/2018, il piano triennale di razionalizzazione e contenimento delle spese di funzionamento di cui all'art.2, comma 594 e segg. della legge n.244/2007, approvando contestualmente la relazione a consuntivo annuale di detto piano. A partire dall'esercizio 2019 il suddetto piano è stato inserito nel DUP.

## PARTE V – SOCIETÀ PARTECIPATE E ORGANISMI CONTROLLATI

### 1. SOCIETÀ PARTECIPATE E ORGANISMI CONTROLLATI

La ricognizione effettuata con Deliberazione di C.C. n. 27 in data 27/12/2022 non prevede un piano di razionalizzazione, pertanto si conferma il mantenimento delle partecipazioni societarie possedute:

Denominazione società	Tipo di partecipazione (diretta/indiretta)	Attività svolta	% Quota di partecipazione	Motivazioni della scelta
ACA SPA IN HOUSE PROVIDING	DIRETTA	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	1,45	LA SOCIETA' ACA SPA SVOLGE LE ATTIVITA' CONSENTITE EX ART.4, COMMA 2 D.LGS 175/2016. LA SOCIETA' E' STATA COSTITUITA NELL'OTTICA DEI COSIDETTI AMBITI TERRITORIALI OTTIMALI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO.
RISORSE IDRICHE SRL in liquidazione	INDIRETTA	LA SOCIETA' SVOLGEVA ATTIVITA' DI DEPURAZIONE. ATTUALMENTE E' IN LIQUIDAZIONE E PERTANTO INATTIVA	100%	LA SOCIETA' E' GIA' IN LIQUIDAZIONE. LA STESSA VIENE MANTENUTA PER IL TEMPO STRETTAMENTE NECESSARIO ALLA CHIUSURA DELLA PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE.
HYDROWATT ABRUZZO SPA	INDIRETTA	PRODUZIONE ENERGIA IDROELETTRICA	40%	I RISULTATI E LE EVIDENZE CONTABILI SONO COERENTI CON LE CONDIZIONI ED I VINCOLI DISPOSTI DAL T.U.S.P.

#### 1.1 - ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE.

##### ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ: (OVE PRESENTI)

L'ente non detiene partecipazioni in organismi controllati ai sensi della norma in esame.

#### 1.2 - ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE): (OVE PRESENTI)

Non ricorre la fattispecie

#### 1.3 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE/ALIENAZIONE QUOTE DI SOCIETÀ PARTECIPATE A SEGUITO DI INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 20 E 24 DEL D.L. N. 175/2016 (OVE PRESENTI)

Nel corso del mandato sono stati adottati i seguenti atti deliberativi al riguardo:

- Deliberazione di C.C. n. 40 del 20/12/2018 con il quale è stato approvato l'atto di ricognizione delle società partecipate detenute dal Comune di Castilenti al 31/12/2017;
- Deliberazione di C.C. n. 21 del 20/12/2019 con il quale è stato approvato l'atto di ricognizione delle società partecipate detenute dal Comune di Castilenti al 31/12/2018;
- Deliberazione di C.C. n. 20 del 30/12/2020 con il quale è stato approvato l'atto di ricognizione delle società partecipate detenute dal Comune di Castilenti al 31/12/2019;
- Deliberazione di C.C. n. 32 del 22/12/2021 con il quale è stata approvata la revisione periodica delle società partecipate detenute dal Comune di Castilenti al 31/12/2020;
- Deliberazione di C.C. n. 27 del 27/12/2022 con il quale è stata approvata la revisione periodica delle società partecipate detenute dal Comune di Castilenti al 31/12/2021.

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Castilenti che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data 13/03/2023

Castilenti, 11/03/2023



Il Sindaco

Alberto Giuliani

#### CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

L/ 13 / 03 / 2023

L'organo di revisione economico finanziaria

Dott. Renato Franco Rossi

